
1

SEGRETARIATO GENERALE

Direzione generale gestione
affari generali

Servizio affari amministrativi e
attività negoziale

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL GIORNO 26.09.2022 RELATIVO
ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI UN
ORTOPANTOMOGRAFO CONE BEAM E SERVIZI CONNESSI, MEDIANTE
ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, c.
2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. TRAMITE RDO SUL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePA)
- CIG:93666292C6
- RdO n. 3128901
- lotto unico

L’ anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di settembre (26.09.2022), alle ore 10.30,

si è riunito, in seduta pubblica, in modalità telematica, sulla piattaforma

www.acquistinretepa.it, il seggio di gara nominato con determina del Dirigente generale

preposto alla Direzione generale gestione affari generali della Corte dei conti prot. n. 4909

del 30 giugno 2022, al fine di procedere all’apertura dell’offerta economica presentata dalla

società Trade Art 2000 S.p.a.

Sono, infatti, presenti:

- Il Dott. Giuseppe Volpe, presidente del seggio, dirigente del Servizio affari

amministrativi e attività negoziali della Corte dei conti, nonché Responsabile Unico del

Procedimento in oggetto nominato con determina del Dirigente generale della Direzione

generale gestione affari generali prot. n. 4906 del 30 giugno 2022;

- la Dott.ssa Alessia Spirito, componente del seggio, funzionario assegnata alla Direzione

generale per la gestione degli affari generali della Corte dei conti;

- la Dott.ssa Chiara Paternoster, componente del seggio, funzionario assegnata alla

Servizio affari amministrativi e attività negoziali della Corte dei conti.

Le funzioni di segretario verbalizzante sono assolte dalla Dott.ssa Francesca Rosati,

CORTE DEI CONTI - DGAAGG - AAGG - 0007242 - Interno - 26/09/2022 - 16:06

CORTE DEI CONTI 



2

funzionario assegnata alla Servizio affari amministrativi e attività negoziali della Corte dei

conti.

Premesso che:

 nella seduta pubblica del 15 settembre 2022, il cui verbale è stato acquisito in pari data

al prot. n. 6979, il seggio di gara ha provveduto ad aprire la documentazione

amministrativa presentata dall’unico concorrente Trade Art 2000 S.p.A., ed a

scaricare ciascun documento al fine di procedere al successivo esame;

 le operazioni di valutazione della documentazione suddetta sono proseguite in

seduta riservata nel corso della stessa giornata ed il seggio di gara ha proceduto alla

valutazione della documentazione trasmessa, ritenendola completa e conforme a

quanto richiesto ai sensi dell’art. 5 delle Condizioni particolari di RdO, e ha proposto

al RUP l’adozione del provvedimento di ammissione alla procedura di gara;

 con provvedimento prot. n. 6996 del 16 settembre 2022, notificato all’unico Operatore

economico partecipante, il RUP ha ammesso Trade Art 2000 S.p.A., con sede in Roma

(RM), Via della Pisana 1353 – 00163 Roma (RM), iscritta al Registro delle Imprese di

Roma (RM) al n. 04607611003, codice fiscale n. 04607611003, Pec: tradeart2000@pec.it,

alla procedura di gara in oggetto, e ha comunicato, in data 21 settembre 2022, la data

della seduta pubblica per l’apertura dell’Offerta economica nell’apposita area

comunicazioni della piattaforma www.acquistinretepa.it;

 nella seduta pubblica del 22 settembre 2022, il cui verbale è stato acquisito in pari data

al prot. n. 7168, il seggio di gara ha riscontrato un malfunzionamento del Sistema

(Errore BE503), che ha reso impossibile procedere all’apertura dell’Offerta economica

presentata; il RUP ha pertanto disposto il rinvio della seduta pubblica al 26 settembre

2022, dandone contestuale comunicazione all’Operatore con le stesse modalità sopra

rappresentate;

Nella seduta pubblica odierna il seggio di gara riscontra che nell’area contenente la “Busta

economica” sono presenti, per la società Trade Art 2000 S.p.a., i documenti/file inseriti negli

appositi spazi del Sistema, come previsto nei documenti di gara.

CORTE DEI CONTI - DGAAGG - AAGG - 0007242 - Interno - 26/09/2022 - 16:06



3

Concluse le operazioni di sblocco e apertura dell’Offerta economica, il seggio di gara

procede a scaricare dal Sistema la seguente documentazione economica prodotta

dall’Operatore economico partecipante/ammesso:

a) Offerta economica 147443,

b) Dettaglio economico relativo ai costi della manodopera e della sicurezza

aziendale,

c) Documentazione tecnica a comprova- Relazione del Produttore.

Il seggio di gara accerta che l’Operatore economico, in ossequio a quanto previsto dall’art. 8

delle Condizioni particolari di RdO, ha indicato gli “oneri aziendali concernenti

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza” sui luoghi di lavoro, di

cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, quantificandoli in € 340,00, oltre IVA, ed ha,

altresì, indicato il valore complessivo dei propri costi della manodopera, utilizzando

l’allegato 8 “Dichiarazione dei costi della manodopera”, quantificandoli in € 2.758,80. Il

seggio di gara procede, a questo punto, a stilare la graduatoria di merito provvisoria,

secondo la tabella di seguito riportata:

CONCORRENTE Valore complessivo dell’offerta

1

Trade Art 2000 S.p.A.

Roma (RM), Via della Pisana 1353 –

00163

P.IVA04607611003

Pec: tradeart2000@pec.it

€ 68.000,00 (sessantottomila/00)

Accertata la regolarità della trasmissione della documentazione relativa all’Offerta

economica, il seggio di gara dà, pertanto, mandato al RUP di procedere alla trasmissione

della Documentazione a comprova delle caratteristiche tecniche all’Alta Commissione

tecnica, istituita con decreto del Segretario Generale della Corte dei conti n. 93 del 3 marzo

2022, al fine valutare la conformità di quanto offerto dall’Operatore economico a quanto

previsto dal Capitolato Tecnico.

La seduta si è conclusa alle ore 11.15.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, è come di

seguito sottoscritto.

CORTE DEI CONTI - DGAAGG - AAGG - 0007242 - Interno - 26/09/2022 - 16:06



4

L.C.S.

Dott. Giuseppe Volpe

(presidente del seggio di gara e responsabile unico del procedimento)

Dott.ssa Chiara Paternoster

(componente del seggio di gara)

Dott.ssa Alessia Spirito

(componente del seggio di gara)

Dott.ssa Francesca Rosati

(segretario verbalizzante)

CORTE DEI CONTI - DGAAGG - AAGG - 0007242 - Interno - 26/09/2022 - 16:06


